ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH

Số:           /UBND-TH3
V/v rà soát, tham mưu giải pháp
thực hiện phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý các dự án đầu tư từ nguồn ngân sách nhà nước và dự án đầu tư có sử dụng đất từ nguồn ngoài ngân sách nhà nước

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày        tháng      năm 2024

Kính gửi:
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Sở Tài chính;
- Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Các Chủ đầu tư, Ban QLDA ĐTXD cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã.

Thực hiện Quy định số 189-QĐ/TW, ngày 08/10/2024 của Ban Chấp hành Trung ương về việc kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công (gửi kèm qua hệ thống gửi nhận văn bản điện tử), ý kiến chỉ đạo của Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh,
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao:
1. Sở Kế hoạch và Đầu tư:
- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã, các Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng cấp tỉnh, các chủ đầu tư và các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát tổng thể, tổng hợp các dự án đầu tư từ nguồn ngân sách nhà nước chất lượng hồ sơ thấp, phải thực hiện điều chỉnh dự án, chậm tiến độ, tăng vốn và có nguy cơ tăng vốn đầu tư, các dự án đầu tư dở dang nhiều năm, không phát huy hiệu quả…; tham mưu giải pháp xử lý kịp thời đối với từng dự án cụ thể đảm bảo đúng quy định, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, kém hiệu quả.
- Chủ trì phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã và các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, tổng hợp các dự án chậm/có nguy cơ chậm tiến độ, chậm đưa đất vào sử dụng; chưa thực hiện đầy đủ nghĩa vụ tài chính đối với ngân sách nhà nước và có các hành vi vi phạm quy định pháp luật (trong đó báo cáo rõ các dự án đủ điều kiện thu hồi trong 6 tháng tới); tham mưu giải pháp xử lý dứt điểm, đảm bảo đúng quy định (trường hợp đủ điều kiện thu hồi thì tham mưu cấp thẩm quyền thu hồi dự án), tuyệt đối không để xảy ra tình trạng tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, kém hiệu quả.
- Qua rà soát, trường hợp phát hiện các công trình, dự án có dấu hiệu vi phạm gây lãng phí, thất thoát ngân sách nhà nước thì tham mưu cấp có thẩm quyền giao cơ quan thanh tra, cơ quan điều tra xác minh, xử lý nghiêm theo quy định.
Sở Kế hoạch và Đầu tư rà soát, tổng hợp, hoàn thành, báo cáo UBND tỉnh trước ngày 20/11/2024.
[bookmark: _GoBack]2. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan rà soát, xử lý dứt điểm các dự án chậm/có nguy cơ chậm tiến độ, chậm đưa đất vào sử dụng; chưa thực hiện đầy đủ nghĩa vụ tài chính đối với ngân sách nhà nước và có các hành vi vi phạm trên địa bàn quản lý theo đúng thẩm quyền, đúng quy định pháp luật (trường hợp đủ điều kiện thu hồi thì thu hồi dự án theo thẩm quyền), tuyệt đối không để xảy ra tình trạng tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, kém hiệu quả; trường hợp vượt thẩm quyền, báo cáo cấp thẩm quyền xem xét, giải quyết; tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo UBND tỉnh và gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 15/11/2024.
3. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã; các chủ đầu tư và các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, tổng hợp các dự án đầu tư chậm quyết toán dự án đầu tư hoàn thành, tham mưu giải pháp xử lý kịp thời và chấn chỉnh công tác quyết toán dự án đầu tư hoàn thành đảm bảo đúng quy định; báo cáo UBND tỉnh trước ngày 20/11/2024.
4.  Giao các sở, ban, ngành, địa phương, các Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng cấp tỉnh, các chủ đầu tư và các cơ quan, đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực phụ trách chịu trách nhiệm rà soát, báo cáo đầy đủ, kịp thời, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính trước ngày 12/11/2024 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh đảm bảo tiến độ theo yêu cầu nêu trên.
5. Phân công các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo lĩnh vực phụ trách chỉ đạo các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời các nội dung nêu trên./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;
- Trung tâm CB - TH tỉnh;
- Lưu: VT, TH3.
	CHỦ TỊCH

Võ Trọng Hải